
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /2020/NQ-HĐND                               Bình Định, ngày     tháng 12 năm 2020 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước  

giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định năm 2021 
——————— 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 13 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 122/2020/NQ-QH14 được Quốc hội Khóa XIV, kỳ 

họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2020; 

Sau khi xem xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày   tháng   năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách 

nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định năm 2021; Báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của 

các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí thông qua việc Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi 

ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định năm 

2021 như sau: 

I. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định về phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương giai 

đoạn 2017-2020, áp dụng cho năm ngân sách 2021 

1. Sửa đổi, bổ sung tên gọi các xã, thị trấn được thành lập thành phường của 

thị xã Hoài Nhơn tại Phụ lục số 2 của Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ 

chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định giai 

đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND ngày 09 

tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

DỰ THẢO 



2 
 

Thay đổi tên gọi các xã, thị trấn Hoài Đức, Hoài Hảo, Hoài Hương, Hoài 

Tân, Hoài Thanh, Hoài Thanh Tây, Hoài Xuân, Tam Quan Bắc, Tam Quan Nam, 

Bồng Sơn, Tam Quan thành phường Hoài Đức, Hoài Hảo, Hoài Hương, Hoài Tân, 

Hoài Thanh, Hoài Thanh Tây, Hoài Xuân, Tam Quan Bắc, Tam Quan Nam, Bồng 

Sơn, Tam Quan. 

2. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định về phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND 

ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh để thực hiện cơ chế tài 

chính và đầu tư cho thị xã Hoài Nhơn  

 a) Điểm c và điểm d Khoản 1 Điều 1 được sửa đổi như sau: 

“c) Tiền thuê đất, thuê mặt nước do tỉnh quyết định cho thuê và thu tiền một 

lần (trừ số thu từ các dự án, công trình phát sinh trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn 

được phân chia cho ngân sách thị xã Hoài Nhơn hưởng 100%); 

d) Tiền sử dụng đất của các dự án, công trình do tỉnh đầu tư và quản lý (kể 

cả các khu tái định cư do ngân sách tỉnh đầu tư để bố trí đất tái định cư cho các hộ 

bị giải tỏa trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; không kể tiền sử dụng đất của các dự 

án, công trình trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn được phân chia cho ngân sách thị xã 

Hoài Nhơn hưởng 100%);”. 

b) Bổ sung điểm x vào Khoản 2 Điều 2 như sau: 

 “x) Chi hỗ trợ một phần từ nguồn thu ngân sách tỉnh hưởng trên địa bàn thị 

xã Hoài Nhơn tăng thêm so với năm trước liền kề cho ngân sách thị xã Hoài Nhơn 

để chi đầu tư phát triển.” 

c) Điểm c, khoản 1 Điều 3 được sửa đổi như sau: 

 “c) Tiền thuê đất, thuê mặt nước (không kể tiền cho thuê của các dự án do 

tỉnh quyết định cho thuê và thu tiền một lần; tiền thuê đất, thuê mặt nước đối với 

việc khai thác yến sào tỉnh Bình Định). Riêng tiền thuê đất thu một lần cho cả thời 

gian thuê đối với các dự án, công trình phát sinh trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn, 

được phân chia cho ngân sách thị xã Hoài Nhơn hưởng 100% (trừ tiền thuê đất thu 

một lần của các khu công nghiệp trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn);” 

d) Bổ sung vào Điểm g, Khoản 1 Điều 3 nội dung như sau: 

“- Ngân sách thị xã Hoài Nhơn hưởng 100% tiền sử dụng đất của các dự án, 

công trình đầu tư trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn (trừ các dự án, công trình thuộc 

nguồn vốn ngân sách tỉnh đầu tư và hưởng lợi trực tiếp);” 

3. Sửa đổi, bổ sung phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất cho các xã thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được quy định tại 

Điểm g, Khoản 1, Điều 3 của Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân 

sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bình Định giai đoạn 



3 
 
2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 

12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Sửa đổi nội dung “Riêng tiền sử dụng đất của dự án, công trình do huyện, 

thị xã đầu tư trên địa bàn của các xã thuộc kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2016-2020, sau khi trừ các khoản chi phí đầu tư liên quan thì cấp lại cho các 

xã này tối thiểu 80% để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới theo quy 

định.” thành: 

“Riêng tiền sử dụng đất của dự án, công trình do huyện, thị xã đầu tư trên 

địa bàn của các xã thuộc kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, 

sau khi trừ các khoản chi phí đầu tư liên quan thì cấp lại cho các xã này tối thiểu 

80% để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới theo quy định.” 

II. Các nội dung quy định trong thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 

2017-2020 tiếp tục áp dụng thực hiện cho năm ngân sách 2021 

Đối với các nội dung còn lại (ngoài nội quy định tại Mục I, Điều 1 Nghị 

quyết này) tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND 

ngày 09 tháng 12 năm 2016, Nghị quyết số 85/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 

năm 2017 và Nghị quyết số 36/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết 

này. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 13 

thông qua ngày   tháng    năm 2020; có hiệu lực thi hành ngày 01 tháng 01 năm 

2021 và áp dụng cho năm 2021./. 

 

Nơi nhận:                            CHỦ TỊCH 
- UBTVQH, CP (báo cáo); 

- VPQH, VPCP, Bộ TC; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- TT Tỉnh ủy (b/cáo), TT HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị; 

- Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành liên quan;                

- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH, VP HĐND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh;   

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;                     Nguyễn Thanh Tùng 

- TT Công báo tỉnh; 

- Lưu VP, hồ sơ kỳ họp. 

 


